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1. ABSTRAKT

Práce porovnává dvě směsná suchá pojiva totožného složení MicroceLac
®
100 a

Disintequik
TM

MCC 25. Látky obsahují α-laktosu monohydrát a mikrokrystalickou

celulosu v poměru 3:1. Hodnoceny byly z hlediska práškových vlastností, lisovatelnosti,

mechanických vlastností vylisovaných tablet, a to pevnosti tablet v tahu a doby rozpadu.

Vlivovými faktory byly lisovací síla a přídavek mazadel stearanu hořečnatého a

stearylfumarátu sodného v koncentraci 1 %.

Disintequik
TM

MCC 25 vykazoval vyšší sypnost a vyšší sypnou a setřesnou

hustotu než MicroceLac
®
100. Všechny hodnocené energie rostly s lisovací silou,

plasticita klesala. Vyšší hodnoty celkové energie lisování a energie na tření vykazovaly

tabletoviny s látkou MicroceLac
®
100. Vyšší hodnoty energie plasticity jako i energie

lisování a plasticity vykazoval Disintequik
TM

MCC 25. Energie elasticity byla u obou

látek srovnatelná. Přídavek mazadel testované energie ani plasticitu neovlivňoval.

Pevnost tablet a doba rozpadu tablet rostla s lisovací silou. Pevnost tablet z obou

směsných suchých pojiv se téměř nelišila a byla snižována mazadly. Tablety obsahující

Disintequik
TM

MCC 25 měly výrazně delší dobu rozpadu, která byla vlivem mazadel

prodloužena.

ABSTRACT

The thesis compares two coprocessed dry binders with identical content

MicroceLac
®
100 and Disintequik

TM
MCC 25. The substances content α-lactose

monohydrate and microcrystalline cellulose in the same ratio 3:1. They were evaluated

from the aspect of powder’s properties, compressibility and mechanical properties of

compressed tablets (tensile strength and disintegration time). The influence factors were

the compression force and the addition of the lubricants magnesium stearate and sodium

stearyl fumarate in 1 % concentration.

Disintequik
TM

MCC 25 showed higher flowability and higher bulk and tapped

density than MicroceLac
®
100. The value of all evaluated energies increased with

compression force, but the plasticity decreased. MicroceLac
®
100 indicated higher

values of total energy of compression and energy of friction. Disintequick
TM

MCC 25
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showed higher values of plasticity energy, energy of compression and plasticity. The

elasticity energy was comparable in both substances. The addition of lubricants didn’t

affect the tested energies or plasticity. The tensile strength and the disintegration time

increased with compression force. The tensile strength of tablets from both coprocessed

dry binders was almost identical and was reduced by lubricants. The disintegration time

was significantly longer for tablets containing Disintequik
TM

MCC 25 and the lubricants

extended the disintegration time.
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2. ZADÁNÍ

Cílem práce bylo porovnat dvě směsná suchá pojiva totožného složení, obsahující 75%

α-laktosy monohydrátu a 25 % mikrokrystalické celulosy. Jednalo se o látky MicroceLac
®

100 a Disintequik
TM

MCC 25. Směsná suchá pojiva se hodnotila z hlediska fyzikálních

vlastností, lisovatelnosti a mechanických vlastností vylisovaných tablet. Cílem bylo

zhodnotit sypnost, sypnou a setřesnou hustotu a stanovit distribuci velikosti částic obou

látek. Dalším úkolem bylo porovnání lisovatelnosti pomocí energetického hodnocení

lisovacího procesu. Testovanými vlastnostmi tablet byly pevnost v tahu a doba rozpadu.

Vlivovými faktory byly lisovací síla, přídavek mazadel stearanu hořečnatého a

stearylfumarátu sodného v koncentraci 1 %. Lisovatelnost a vlastnosti tablet se testovaly

také u tabletovin s modelovými léčivy při jedné lisovací síle.
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3. ÚVOD

Přímé lisování tablet je jednou z technologií výroby tablet. Pro realizaci přímého

lisování jsou nezbytné pomocné látky označované jako suchá pojiva. Tyto látky plní

v tabletovině funkci plniva i pojiva. Jednotlivá suchá pojiva nedisponují zpravidla všemi

vhodnými parametry proto, aby byla využita v přímém lisování, nemají zároveň výbornou

sypnost i lisovatelnost. Za účelem zlepšení těchto vlastností se tyto látky různými způsoby

fyzikálně modifikují, kombinují, anebo je lze spojit do formy tzv. směsných suchých pojiv

metodou nazvanou „coprocessing“.
1

Velmi využívanou kombinací ve směsných suchých pojivech je spojení laktosy a

celulosy. Kombinace obou látek je velmi výhodná z důvodu jejich odlišného chování pod

lisovacím tlakem. Celulosa se deformuje plasticky a zajišťuje především vazebnost

tabletoviny, zatímco částice laktosy se pod tlakem drtí. Laktosa snižuje citlivost

tabletoviny vůči přídavku mazadla a také jako křehká látka snižuje elasticitu, což vede

k pevnějším výliskům.
2
Monohydrát α-laktosy (75 %) a mikrokrystalickou celulosu (25 %)

obsahují ve stejném zastoupení směsná suchá pojiva MicroceLac
®
100 a Disintequik

TM

MCC 25.

Náplní práce bylo porovnat obě tyto látky z hlediska jejich práškových

charakteristik, lisovatelnosti a vlastností vzniklých tablet. Vlivovými faktory pro

hodnocení lisovatelnosti a vlastností tablet byla lisovací síla, přídavek dvou typů mazadel a

dvou typů modelových léčivých látek.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. SUCHÁ POJIVA

Suchá pojiva patří mezi pomocné látky využívané pro přípravu tablet metodou přímého

lisování. Suché pojivo plní v tabletovině dvě důležité funkce, a to funkci pojiva a plniva.

V anglicky psané literatuře se často setkáme s označením „filler-binder“. Tento název je

preferovanější a přesněji vystihuje funkci těchto pomocných látek, protože suché pojivo

pro přímé lisování se přidává nejen proto, aby tvořilo hmotu tablety, ale především

poskytuje tabletovině lisovatelnost.
3
Působí také jako nosič ostatních složek tabletoviny,

které přilnou na jeho povrch.
1

Většinou se jedná o běžné a dlouho známé látky, které se modifikují v průběhu výroby.

Původní látky, ze kterých vycházejí suchá pojiva vhodných vlastností, nemají většinou

potřebné parametry, které jsou vyžadovány pro proces přímého lisování. Použití dlouho

známých a používaných látek má své opodstatnění. Suchá pojiva jsou používána při

výrobě tablet s léčivými látkami a jsou určena k podávání lidem, proto jsou na takto

využívané pomocné látky kladeny vysoké požadavky, co se týče zdravotní nezávadnosti a

bezpečnosti při jejich užívání. Toto testování je náročné na čas a finance, proto je

bezesporu výhodnější upravit látky, se kterými jsou dlouhodobé zkušenosti, a ví se o nich,

že jsou bezpečné.
1

Způsobů modifikace výchozích materiálů je hned několik. Mezi nejčastější patří

sprejové sušení, aglomerace, „coprocessing“, dehydratace, krystalizace a chemická nebo

fyzikální modifikace.
4

Pro lepší orientaci v množství suchých pojiv bylo navrženo několik klasifikací. První

možností je suchá pojiva třídit na základě toho, pro jaký typ tablet jsou určeny.

Rozlišujeme suchá pojiva pro přípravu tablet určených k polykání, žvýkání dále pro

pastilky, tablety s řízeným uvolňováním a jiné.

Druhá metoda je založená na členění

suchých pojiv dle jejich chemické struktury. Je to používanější způsob, ale její nevýhodou

je, že látky s podobnou strukturou mohou mít úplně odlišné vlastnosti. Van der Voort

Marschalk a Bolhuis
5
se snažili rozdělit suchá pojiva dle jejich chování pod lisovacím

tlakem do třech tříd. Suchá pojiva se mohou řadit do první třídy mezi křehké materiály

s vysokou fragmentací během přesmyku částic. Do druhé třídy patří látky s nízkou
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schopností fragmentace, ke které dochází většinou až po fázi přesmyku částic. Třetí třídou

je tvárný materiál s nízkou schopností fragmentace, spíše se deformuje než drtí.
3

Při výběru suchých pojiv výrobci jsou kladeny vysoké požadavky na jejich vlastnosti.

Zohledňují se základní vlastnosti, mezi které patří hlavně velikost částic a jejich tvar,

rozpustnost a sypná hustota. Další vlastnosti, které jsou důležité pro vytvoření výlisku a

jeho stabilitu, jsou sypnost, lisovatelnost a obsah vlhkosti tabletoviny. Mezi důležité

parametry patří také cena a dostupnost.
1

Základní vlastnosti suchých pojiv:

Lisovatelnost


[…]

TM

MCC

25 není statisticky významný rozdíl v rámci typu léčivé látky. Hodnoty plasticity jsou nižší

u tabletovin s MicroceLacem
®
100, není u nich rozdíl v rámci typu léčivé látky, kdežto

v případě Disintequiku
TM

MCC 25 jsou vyšší s kyselinou askorbovou (graf č. 14).
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7.3. HODNOCENÍ VLASTNOSTÍ TABLET

Pevnost tablet v závislosti na lisovací síle u tabletovin bez léčiv zobrazuje graf č. 7.

Pevnost roste s lisovací silou, mezi hodnotami pro tabletoviny s MicroceLacem
®
100 a

Disintequikem
TM

MCC 25 není statisticky významný rozdíl, jen u lisovací síly 6 kN jsou

vyšší hodnoty s mazadly pro tabletoviny s Disintequikem
TM

MCC 25. Mazadla snižují

pevnost tablet v případě obou pojiv, není zde ale statisticky významný rozdíl v rámci typu

použitého mazadla.

Doba rozpadu na grafu č. 8 roste s lisovací silou, výrazně kratší je pro látku

MicroceLac
®
100, a to i v případě použitých mazadel, která dobu rozpadu lehce prodlužují.

Tablety s Disintequikem
TM

MCC 25 se rozpadají výrazně pomaleji a doba rozpadu roste

významně s přídavkem mazadel, více se stearylfumarátem sodným, i když je méně

hydrofobní. Tento výrazný rozdíl doby rozpadu tablet může souviset s jinými podmínkami

výroby Disintequiku
TM

MCC 25, možná i s určitým malým podílem α-anhydrátu laktosy

nebo amorfní laktosy, který rozpad zpomaluje.
13

Na grafu č. 15 je pevnost tablet s léčivými látkami při lisovací síle 6 kN. V pevnosti

tablet není výraznější rozdíl v rámci typu směsného suchého pojiva, tablety jsou ale

pevnější s acetylsalicylovou kyselinou. Doba rozpadu tablet je delší s látkou Disintequik
TM

MCC 25, v případě léčiva kyseliny acetylsalicylové se tyto tablety nerozpadly do 60 min,

takže zkouška byla ukončena. Tablety se stejným léčivem mají v případě MicroceLacu
®

100 také delší dobu rozpadu, ale rozpadly se po 5. minutě, takže by lékopisné době

vyhovovaly
38
(graf č. 16).
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8. ZÁVĚR

Závěry lze shrnout do následujících bodů:

1. Disintequik
TM

MCC 25 má odlišnou distribuci velikosti částic. V porovnání

s látkou MicroceLac
®
100 obsahuje téměř dvojnásobné množství částic menších

než 150 µm. Disintequik
TM

MCC 25 vykazuje lepší sypnost a vyšší sypnou a

setřesnou hustotu.

2. Hodnoty všech energií rostou s lisovací silou. Celková energie lisování roste u

obou látek s lisovací silou, její vyšší hodnoty vykazují tabletoviny

s MicroceLacem
®
100, přídavek mazadla obě směsná suchá pojiva neovlivňuje

s výjimkou lisovací síly 6 kN u Microcelacu
®
100.

3. Hodnoty energie předlisování jsou dvojnásobně vyšší u látky MicroceLac
®
100.

4. Hodnoty energie plasticity jsou vyšší u tabletovin s Disintequikem
TM

MCC 25, pro

obě směsná suchá pojiva platí, že hodnoty u tabletovin s mazadly nejsou statisticky

významně odlišné od hodnot pro tabletoviny pouze s čistými směsnými suchými

pojivy.

5. Hodnoty energie elasticity nevykazují významnější rozdíly, závislost Elis je tedy

stejná jako u hodnot energie plasticity, kdy jsou hodnoty vyšší pro Disintequik
TM

MCC 25 a nezávislé na přídavku mazadla.

6. Hodnoty plasticity klesají s lisovací silou, jsou vyšší v případě Disintequiku
TM

MCC 25 a lehce sníženy mazadlem.

7. Celková energie lisování po přidání léčiv je vyšší u tabletovin s MicroceLacem
®

100, nižší hodnoty vykazují směsi s kyselinou askorbovou. Stejná závislost je u

energie předlisování. Hodnoty energie plasticity jsou vyšší v případě

Disintequiku
TM

MCC 25 a na rozdíl od MicroceLacu
®
100 jsou vyšší s kyselinou

askorbovou. Hodnoty energie elasticity u tabletovin s léčivy nevykazují statisticky

významný rozdíl v rámci typu směsného suchého pojiva, ale jsou nižší pro kyselinu

askorbovou. Hodnoty energie lisování jsou vyšší u Disintequiku
TM

MCC 25 a

nejsou rozdílné v rámci typu léčivé látky. Hodnoty plasticity jsou vyšší v případě

Disintequiku
TM

MCC 25 a v případě léčiva kyseliny askorbové.

8. Pevnost tablet s oběma směsnými suchými pojivy bez léčiv roste s lisovací silou.

Mezi hodnotami nejsou statisticky významné rozdíly s výjimkou tabletovin
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s mazadly u lisovací síly 6 kN, kde jsou lehce vyšší u Disintequiku
TM

MCC 25.

Mazadla pevnost tablet snižují, není zde ale zaznamenán statisticky významný

rozdíl v rámci jejich typu.

9. Doba rozpadu tablet roste s lisovací silou, mazadla ji prodlužují. Výrazně delší

hodnoty doby rozpadu tablet vykazují tabletoviny s Disintequikem
TM

MCC 25.

10. U tabletovin s léčivy není mezi hodnotami pevnosti tablet statisticky významný

rozdíl v rámci typu směsného suchého pojiva, ale pevnější tablety jsou s kyselinou

acetylsalicylovou. Doba rozpadu tablet je delší s Disitequikem
TM

MCC 25 a

s kyselinou acetylsalicylovou.
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