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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: str. 26 rovnice č.3 - chybí jednotky parametrů; str. 36 rovnice 4 - 6 -
chybí jednotky HP a hustot; str. 40 vysvětlivky - pro lepší přehlednost bych doporučila seřadit
abecedně, doplnit jednotky
str. 35. hodnocení sypnosti - jaký byl průměr otvoru násypky?
str. 42 - 44, tab. č. 4 - 9 - jsou vypočítány průměry, doplnila bych směrodatné odchylky
str. 45, 46 - tab. 11, 12 - chybí jednotky u LS
str. 16, 3. odst. snížená citlivost k mazadlům - je to vždy výhoda?

Lze vysvětlit prodloužení doby rozpadu u směsí s 1 % Pruvu v porovnání s 1 % St ? (tab.
č.36 - 40, graf č. 8).
Čím jsou dány rozdíly parametrů lisovacího procesu (především E1) a pevnosti a doby
rozpadu u směsí s KAS a KAC?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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